
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI  GENERALI  -  STAZIONE 
UNICA APPALTANTE -  ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2016- 152.2 .0 . - 218

L 'anno  2016 i l  g io rno  30 del  mese d i  Agosto  i l  sot tosc r i t t o  Canepa  
Aless io  in  qual i t a '  d i  d i r i gen te  di  Staz ione  Unica  Appal tan te  -  
Acquis t i ,  ha  adot ta t o  la  Determinaz ione  Di r i genz i a l e  d i  segu i t o  
r i po r t a t a .

OGGETTO :  APPROVAZIONE DELL’AVVISO  DI  ESPLORAZIONE DI  MERCATO 
PRODROMICA ALL’ESPLETAMENTO DI  UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI  SENSI  
DELL’ART.  36 COMMA 2 LETT.  B)  DEL D.LGS.  N.  50/2016  PER L’ACQUISTO 
DI  UN FURGONE CON CASSONE RIBALTABILE  A BASSO IMPATTO AMBIENTALE 
AD  USO DEI  REPARTI  CENTRALI  DELLA  DIREZIONE  MANUTENZIONI  E 
SVILUPPO DEI  MUNICIPI .

Adot ta t a  i l  30/08 /2016
Esecut i va  dal  30/08 /2016

30/08 /2016 CANEPA ALESSIO

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI  GENERALI -  STAZIONE 
UNICA APPALTANTE -  ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2016- 152 .2 . 0 . - 218

OGGETTO  APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  DI  ESPLORAZIONE  DI  MERCATO 
PRODROMICA ALL’ESPLETAMENTO DI  UNA PROCEDURA NEGOZIATA AI  SENSI  
DELL’ART.  36  COMMA 2  LETT.  B)  DEL D.LGS.  N.  50 /2016  PER L’ACQUISTO 
DI  UN FURGONE CON CASSONE RIBALTABILE  A BASSO IMPATTO AMBIENTALE 
AD  USO  DEI  REPARTI  CENTRALI  DELLA  DIREZIONE  MANUTENZIONI  E 
SVILUPPO DEI  MUNICIPI .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE

Vist i :

-  i l  T.U.  su l l ’ o r d i n amento  degl i  EE.LL.  approva to  con  D.Lgs .  n.  
267 del  18.08 .2000 ;
-  g l i  ar t t .  77 e 80 del  v igen te  Sta tu to  de l  Comune d i  Genova;
-  la  legge  7 agosto  1990 n.  241;
-  i l  D.Lgs .  n.  30.03 .2001  n.  165 re la t i v o  a l l e  norme genera l i  su l -
l ’ o r d i namento  del  lavo ro  a l l e  d ipendenze  del l e  amminis t r az i on i  
pubb l i che  ed in  par t i c o l a r e  l ’ a r t .  4;
- i l  Decre to  Legis l a t i v o  n°  118 del  2011;
-  la  L.  98/2013 ;
-  i l  D.Lgs  n°  50/2016  e s.m. i . ;
-  i l  Regolamento  a  d isc i p l i n a  del l ’ ’ a t t i v i t à  cont ra t t ua l e  de l  Co-
mune d i  Genova;
-  la  nota  pro t .  n.  316239/2013  del l a  Di rez ione  Ragioner i a  in  mer i -
to  al l e  misure  organ izza t i v e  genera l i  d i  Ente  e  f i na l i z z a t e  al l a  
r i duz i one  dei  tempi  d i  pagamento ;
- La  Del ibe ra  Consig l i o  Comunale  n°  30  del  18/5 /2016 ,  immedia ta -
mente  esegu ib i l e ,  che  approva  Document i  prev i s i ona l i  e programma-
t i c i  2016/2018 ;

 Premesso che f ra  i  compi t i  i s t i t u z i o na l i  de l l a  Di rez ione  Staz ione  
Unica  Appal tan te  e  Serv i z i  Genera l i  è  r i compreso  anche  l ’ acqu i s t o  
d i  autove i co l i  e fu rgon i  da ut i l i z z a r s i  da par te  de l  persona le  de l  
Comune d i  Genova nel l ’ e sp l e t amento  dei  var i  compi t i  i s t i t u z i o na l i ;  

Preso  at to  che  la  Di rez ione  Manutenz ion i  e  Svi l uppo  dei  Munic ip i ,  
con  Determinaz ione  Di r i genz ia l e  n°  2016/173 .0 .0 / 028  del  
16.06 .2016 :
-  ha impegnato  la  somma d i  Euro  16.800 ,00  Iva  compresa  a l  cap i to l o  
79500  cdc  4700.8 .02  “Coord inamento  Tecn ico  Munic ip i  e Process i  Ma-

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



nuten t i v i - Acquis to  At t rezza tu re ”  – P.d .c  2.2 .1 . 5 . 999  – cod ice  s io -
pe  2501  (Mezz i  d i  t raspor t o )  de l  Bi l anc i o  2016  ( IMP.2016 .7519)  – 
CRONO 2016/281  – CUP B30D16000000004;
- ha  demandato  a l l a  Di rez ione  Staz ione  Unica  Appal tan te  e  Serv i z i  
Genera l i  le  incombenze  re la t i v e  a l l ’ a cqu i s i z i o ne  del  fu rgone  con  
cassone  r i ba l t ab i l e  in  ogget to ;

Preso  at to  a l t r es ì  che  la  Di rez ione  Manutenz ion i  e  Svi l uppo  dei  
Munic ip i ,  con  at to  dato r i a l e  n°  231767  del  05/07 /2016 ,  ha auto r i z -
zato  i l  Di r i gen te  del l a  Di rez ione  Staz ione  Unica  Appal tan te  e Ser -
v iz i  Genera l i  Dot t .  Aless io  Canepa ad ut i l i z z a r e  la  somma comples -
s iva  d i  Euro  16.800 ,00  Iva  compresa  –  IMP.2016/7519  -   per  l ’ ac -
quis to  di  un fu rgone  con  cassone  r i ba l t ab i l e  secondo  le  spec i f i c he  
tecn i che  d i  cu i  a l l a  Determinaz ione  Di r i genz ia l e  n°  
2016/173 .0 .0 / 028  del  16.06 .2016 ;

Preso  at to  a l t r e s ì  che  per  l a  t i p o l o g i a  d i  acqu i s t o  in  ogge t t o :
-  non  r i s u l t a  a t t i v a  a l cuna  convenz i o n e  s t i p u l a t a  da l l a  Cons i p  Spa  
cu i  ade r i r e ,  ovve ro  l a  poss i b i l i t à  di  u t i l i z z a r n e  i  par ame t r i  di  
prezzo - qua l i t à  qua l e  l im i t e  mass imo ;
-  non  è poss ib i l e  ef fe t t ua re  a lcuna  RDO su l  MePa  di   Consip  non 
essendo   at t i v o   a lcun  bando  re la t i v o  a fu rgon i  con  cassone  r i ba l -
tab i l e ;

Ri t e n u t o  per t a n t o  necess a r i o :
- procedere  ad  un’ i ndag ine  esp lo ra t i v a  d i  mercato ,  a i  sens i  de l -
l ’ a r t .  36  comma 7 e 216  comma 9 del  D.Lgs .  n.  50/2016  a l  f i ne  d i  
ind i v i dua re  almeno  5  opera to r i  economic i  da  inv i t a r e  ad  una  suc -
cess i va  procedura  negoz ia ta  ai  sens i  de l l ’ a r t .  36 comma 2 le t t .  b)  
de l  D.Lgs .  n.  50/2016
-  a l  f i ne  d i  dare  adeguata  pubb l i c i t à  a l l a  r i ce r ca  d i  mercato  d i  
cu i  sopra ,  pubb l i ca re  un avv iso  su l  s i t o  i s t i t u z i o na l e ,  per  la  du -
ra ta  di  15  gio rn i ,  contenen t i  le  pr inc i pa l i  in fo rmaz ion i  in  re la -
z ione  a l  cont ra t t o  da  st i pu l a r s i  ed  i l  fac  –s imi l e  d i  mani fes ta -
z ione  d i  in te resse  per  eventua l i  cand ida tu re ;
-  app rova r e  l ’ a v v i s o  d i  esp l o r a z i o n e  de l  merca t o  ed  i l  fac  –  s imi -
l e  per  l a  mani f e s t a z i o n e  d i  in t e r e s s e ,  a l l e g a t i  cos t i t u e n t i  par t i  
in t e g r a n t i  de l l a  pre s en t e  de t e rm i n a z i o n e ;

DETERMINA

1)  di  app rova r e  con  i l  pre s e n t e  provved imen t o  l ’ a v v i s o  d i  e s p l o r a -
z i o n e  de l  mer c a t o  ed  i l  f a c  –  s im i l e  per  l a  mani f e s t a z i o n e  di  in -
t e r e s s e ,  a l l e g a t i  cos t i t u e n t i  pa r t i  in t e g r a n t i  de l l a  pre s en t e  de -
t e rm in a z i o n e ;

2)  di  nominare  i l  RUP nel l a  persona  del  dr .  Gian lu i g i  Si r i ,  che  ha  
g ià  provvedu to  a  r i l a s c i a r e  la  dich ia raz i one  d i  assenza  d i  con -
f l i t t o  d i  in te ress i  a i  sens i  de l l ’ a r t .  6 b is  de l l a  legge  n.  241/90

3)  di  dare  at to  che  la  somma compless i va  d i  Euro   16.800 ,00  Iva  
compresa  è  g ià  s ta ta  preno ta ta   a l  cap i to l o  79500  cdc  4700.8 .02  
“Coord inamento  Tecn ico  Munic ip i  e  Process i  Manuten t i v i - Acquis to  

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



At t rezza tu re ”  –  P.d .c  2.2 .1 .5 . 999  –  cod ice  s iope  2501  (Mezz i  d i  
t raspor t o )  de l  Bi l anc i o  2016  ( IMP.2016 .7519)  –  CRONO 2016/281  –  
CUP  B30D16000000004  –  con  Determinaz ione  Di r i genz ia l e  n°  
2016/173 .0 .0 / 028  del  16.06 .2016 :

4)   d i   dare  at to  che  i l  presen te  provved imento  è  sta to  adot ta t o  
ne l  r i spe t t o  de l l a  normat i va  a tu te l a  de i  dat i  persona l i ;

 
I l  D i r i g e n t e
 

Do t t .   A l e s s i o  Canepa

Sot t o s c r i t t o  dig i t a lmen t e  da l  
Dir i g e n t e  Respons ab i l e



COMUNE DI GENOVA
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI

SETTORE STAZIONE UNICA APPALTANTE   - ACQUISTI

AVVISO DI INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO VOLTA ALL’ ACQUISTO DI UN 
FURGONE  BIFUEL  CON  CASSONE  RIBALTABILE  A  BASSO  IMPATTO 
AMBIENTALE  AD  USO  DEI  REPARTI  CENTRALI  DELLA  DIREZIONE 
MANUTENZIONI E SVILUPPO DEI MUNICIPI

SI RENDE NOTO

Che il Comune di Genova sta svolgendo un’indagine esplorativa di mercato al fine di individuare 
soggetti economici da invitare ad un successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto. 

Di seguito le principali informazioni in merito all’appalto:

OGGETTO, IMPORTO E DURATA DELL’APPALTO:

La fornitura è costituita da un furgone con cassone ribaltabile a basso impatto ambientale da utilizzarsi da 
parte dei Reparti Centrali in carico alla Direzione Manutenzioni e Sviluppo dei Municipi avente le seguenti  
caratteristiche  tecniche  di  base:  cilindrata  1300/1500 cm cubici  –  alimentazione  Benzina  –1,5  ton  .ptt– 
omologazione Euro 6 – porte n° 2 – posti n° 2 .

L’importo presunto posto a base della procedura è pari ad € 16.800,00 IVA ed oneri compresi.

REQUISITI DELLE IMPRESE OFFERENTI:

I soggetti economici interessati devono essere iscritti alla CCIAA per attività inerenti alla fornitura 
in oggetto.

Resta  inteso  che  per  quanto  riguarda  i  requisiti  di  partecipazione,  le  specifiche  tecniche  e   le 
modalità  di  esecuzione  della  fornitura  troverà  applicazione  la  disciplina  dettata  dal  D.Lgs.  n. 
50/2016.

CRITERI DI SELEZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE:

La successiva procedura negoziata  sarà aggiudicata  sulla  base dell’offerta  economicamente piu’ 
vantaggiosa individuata sulla base dell’elemento prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 trattandosi di fornitura standardizzata e non rilevando alcuna miglioria.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dr. Gianluigi Siri 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Gli  interessati  possono  inoltrare  la  propria  manifestazione  di  interesse  compilando  il  relativo 
modulo in allegato al presente avviso.



Tale modulo dovrà essere inserito in un’apposita busta chiusa recante la dicitura “Manifestazione 
d’interesse per la fornitura di un furgone con cassone ribaltabile a basso impatto ambientale ad uso 
del personale dei Reparti Centrali della Direzione Manutenzioni e Sviluppo Municipi del Comune 
di Genova”.

La busta dovrà pervenire a:
Comune di Genova
Direzione Stazione Unica  Appaltante e Servizi Generali
Protocollo  Generale
Piazza Dante n. 10
16121 GENOVA
entro e non oltre le ore 12 del  giorno 15 settembre 2016.

Si fa presente che:

 tale esplorazione non ingenera negli operatori economici alcun affidamento sul successivo invito 
alla procedura di gara 

 potranno essere invitati  alla procedura competitiva di tipo negoziato sia i soggetti  che abbiano 
manifestato interesse sia altri soggetti individuati dalla stazione appaltante a seguito di ricerca di 
mercato  effettuata  con  i  mezzi  informatici  a  propria  disposizione  in  numero  complessivo  non 
inferiore a 5 unità, se presenti sul mercato.

INFORMAZIONI E CHIARIMENTI:

 Per ogni  eventuale chiarimento  od ulteriore informazione, gli interessati  sono invitati  a rivolgersi 
direttamente al   Comune di Genova, Direzione Stazione Unica Appaltante  e Servizi  Generali  – 
Settore  Stazione  Unica  Appaltante  –  Acquisti,   Via  Garibaldi   n.   9,   al   seguente  recapito 
telefonico:  010  5572778,  oppure  inoltrando  comunicazione  all’indirizzo  e-mail: 
segracquisti@comune.genova.it

Genova,           IL DIRIGENTE
          Dott. Alessio Canepa

INFORMATIVA SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI
Ai sensi  dell’art.  13  del  d. lgs.  30 giugno  2003,  n. 196,  si informano i soggetti  interessati che il 
trattamento  dei  dati personali   da essi conferiti   è  finalizzato  all’espletamento  delle attività 
previste  nel   presente  avviso  e  che  verrà   effettuato   dal   Settore  Stazione  Unica  Appaltante- 
Acquisti   del Comune di Genova,  con uso  di procedure e strumenti  anche informatizzati, nei 
modi  ed entro i limiti necessari  al proseguimento  di  tale finalità.  Il conferimento  di  tali  dati  è 
pertanto   obbligatorio.  I  dati   acquisiti   potranno  essere  comunicati   ad altre  amministrazioni 
pubbliche. Ai  soggetti  interessati  sono riconosciuti  i diritti di cui  all’art.  7 del citato  d.lgs.  
196/2003. Tali  diritti potranno  essere fatti  valere rivolgendo  richiesta al Settore  Stazione Unica 
Appaltante-  Acquisti   del Comune di Genova. 

mailto:segracquisti@comune.genova.it


(Fac-simile da utilizzare per manifestazione d’interesse)

Spett.le 
Comune di  Genova
Direzione Stazione Unica Appaltante
e Servizi Generali
Settore   Stazione  Unica  Appaltante  – 
Acquisti
Via  Garibaldi  9
16124 GENOVA

MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  UN  SOGGETTO 
ECONOMICO   CUI   AFFIDARE  LA  FORNITURA  DI  UN  FURGONE   A  BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE CON CASSONE RIBALTABILE PER I REPARTI CENTRALI 
DELLA  DIREZIONE  MANUTENZIONI  E  SVULUPPO  MUNICIPI  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA .

- La scrivente _____________________________________________  (inserire Ragione sociale)

- con Sede Legale in  _________________________________ ;

- Codice Fiscale/Partita Iva____________________________ ;

- Iscritta alla C.C.I.A.A. di ____________________________  
- con il seguente oggetto sociale _______________________________________________

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
   

- Rappresentante Legale sig. ___________________________________________________;

- In  possesso  dei requisiti  di ordine generale di cui all’art. 80 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

- Referente sig. ____________________________________________________________;

- Recapiti
n. telefono: _______________________________
n. fax: _______________________________
e-mail: _____________________________________________________
altro contatto _______________________________



Manifesta

il proprio interesse alla partecipazione alla gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett.  b) del D.Lgs. n. 50/2016 che potrà essere indetta al fine dell’affidamento della fornitura in 
oggetto.

Data, Firma


